
       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

DETERMINA N. 171

DEL         06 giugno 2012

SETTORE TECNICO
TERRITORIO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONE DI PENSILINE 
PER FERMATE AUTOBUS.

IL DIRETTORE DI SETTORE

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’8 luglio 2011, con la quale è 
stato  espresso  atto  di  indirizzo  al  Segretario  Generale  per  il  conferimento  di  incarichi  di  alta 
professionalità al personale con contratto dirigenziale a tempo determinato, per la conferma degli 
incarichi di posizione organizzativa. 

Richiamato  l’Atto  di  organizzazione  del  Segretario  Comunale  n.  1  del  14.07.2011  di 
conferimento  dell’incarico  di  alta  professionalità  all’Arch.  Antonella  Mangino,  in  qualità  di 
Direttore del  Settore Tecnico.

Premesso che:

– tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  Comunale  è  stato  previsto  il  potenziamento  del 
trasporto pubblico cittadino, al fine di meglio servire i nuovi insediamenti, con particolare 
attenzione alla rimodulazione della Linea Suburbana 37;

– con propria determina n. 411 del 12.10.2011 è stata approvata l'esecuzione in economia, ai 
sensi dell’art. 125, comma 6, lett. b), del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, dei lavori per la 
realizzazione delle fermate di attesa bus e delle opere complementari connesse alla nuova 
Linea Suburbana di trasporto pubblico 37 e del trasporto scolastico;

– in esecuzione all’atto di cottimo Rep. n. 1165 del 25 ottobre 2011 sono state realizzate le 
opere per la realizzazione delle fermate di attesa bus sopra citate eseguite a tutto l'8 marzo 



2012 e ammontanti ad   € 36.748,32,   al netto del ribasso;

Considerato  che  l'Amministrazione  Comunale  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale  n.  123  del  6.10.2011  ha  ritenuto  opportuno  completare  tali  opere  edili  con  il 
posizionamento di n. 17 pensiline in corrispondenza di ogni fermata di attesa bus e che per far 
fronte a tale spesa  intende stipulare dei contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e/o  
ditte  che  operano  sul  territorio  di  Pianezza,  ai  sensi dell’art.  43  della  Legge  449  del  27. 
12.1997;

Considerato  che  con  la  medesima  deliberazione  l'Amministrazione  ha  delegato   il 
Direttore di Settore  all'adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari per ottenere il 
posizionamento delle pensiline attraverso il sistema di sponsorizzazioni;

Considerato  che,  al  fine  di  adottare  forme  di  risparmio  rispetto  agli  stanziamenti 
disposti realizzando maggiori economie e garantendo una maggiore efficienza e qualità del 
servizio si è stabilito di adottare il sistema della sponsorizzazione quale strumento utilizzabile 
dalla  Pubblica  Amministrazione  per  lo  svolgimento  di  iniziative  pubbliche,  mediante la 
pubblicazione  di  apposito  Avviso,  in  attuazione  del  “Regolamento  per  la  disciplina  delle 
sponsorizzazioni” del Comune di Pianezza, approvato con D.C.C. n. 48 del 21.09.2006;

Considerato  che  al  presente  procedimento  non  si  applicano  le  disposizioni  previste 
all'art. 26 del  D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

In  attuazione  degli  indirizzi  ricevuti  è  stato  predisposto il  progetto  redatto  dall’Ufficio 
Edilizia Privata di questo Comune dal titolo “Proposta di sponsorizzazione di pensiline adibite a  
copertura di fermate autobus”, che consiste  nell'Avviso Pubblico per la sponsorizzazione tramite il 
posizionamento  su  alcune  pareti  vetrate  delle  pensiline  delle  fermate  dell'autobus  di  messaggi 
pubblicitari di aziende presenti sul territorio di Pianezza, e nei seguenti elaborati che si allegano alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale :

1. AVVISO  per la ricerca di sponsorizzazione di pensiline per fermate autobus;
2. ALLEGATO A) Modello di istanza di ammissione;
3.   ALLEGATO B) Schema tipo accordo sponsorizzazione;
4.   ALLEGATO C) Planimetria generale.

Rilevato che l'Avviso Pubblico prevede che con gli sponsor individuati a conclusione della 
procedura  di  selezione  prevista  nell'ambito  del  medesimo  Avviso,  l’Amministrazione  potrà 
concludere un contratto di sponsorizzazione (ai sensi dell'art. 43 della legge n. 449/1997, dell’art. 
119  del  D.lgs  267/2000,  del  Regolamento  per  i  Contratti  e  del  Regolamento  degli  Impianti 
Pubblicitari) che regolerà i rapporti tra le parti e avrà durata di nove anni, a decorrere dalla stipula 
dell'accordo. Lo sponsor dovrà inoltre versare al Comune un importo che viene stabilito a partire  da 
un  minimo  di  €  6.000,00  fino  ad  arrivare  ad  un  massimo  di  €  12.000,00  in  funzione  del 
posizionamento  delle  diverse  pensiline  e  garantire  le  strutture  in  perfette  condizioni  di  decoro 
tramite interventi di manutenzione.

Visto il “Regolamento per la Disciplina delle Sponsorizzazioni” del Comune di Pianezza 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 21.09.2006 che risponde alle 
finalità citate;

Vista la L. 449/1997 art. 43;
Richiamato il  D.Lgs.  18.8.2000 n. 267/2000 e s.m.i.;



DETERMINA

1. Di approvare, in attuazione degli indirizzi contenuti nella Deliberazione di Giunta Comunale 
n.  123 del 6.10.2011,  il  progetto predisposto dall'Ufficio Edilizia Privata del Comune di 
Pianezza  dal  titolo  “Proposta  di  sponsorizzazione  di  pensiline  adibite  a  copertura  di  
fermate  autobus”,  che  consiste  nell'  Avviso  Pubblico  per  la  sponsorizzazione  tramite  il 
posizionamento  su  alcune  pareti  vetrate  di  17  pensiline  delle  fermate  dell'autobus  della 
nuova Linea 37 di messaggi pubblicitari di aziende presenti sul territorio di Pianezza e negli  
elaborati citati in premessa.

2. Di  predisporre  la  procedura  di  pubblicazione  dell'Avviso  Pubblico  delle  offerte  che 
dovranno  pervenire  entro  le  ore  12,00 del  7.09.2012,  al  Comune  di  Pianezza  -  Ufficio 
Protocollo - Piazza N. Leumann n. 1 - 10044 Pianezza (TO),  da parte di soggetti privati 
titolari di attività economiche con sede nel Comune di Pianezza.e la conseguente selezione 
secondo  il  criterio  di   convenienza  economica,  desumibile  dalla  maggiore  offerta  dello 
sponsor  partecipante, da intendersi come controvalore economico o risparmio ottenuto per 
l’Amministrazione, e dell'ordine di presentazione delle domande, il tutto meglio illustrato 
nel relativo Avviso Pubblico.

3. Di dare atto che  l'Avviso Pubblico prevede che con gli sponsor individuati a conclusione 
della procedura di selezione prevista nell'ambito del medesimo Avviso, l’Amministrazione 
potrà  concludere  un  contratto  di  sponsorizzazione  (ai  sensi  dell'art.  43  della  legge  n. 
449/1997,  dell’art.  119  del  D.lgs  267/2000,  del  Regolamento  per  i  Contratti  e  del 
Regolamento degli Impianti Pubblicitari) che regolerà i rapporti tra le parti e avrà durata di 
nove  anni,  a  decorrere  dalla  stipula  dell'accordo.  Lo  sponsor  dovrà  inoltre  versare  al 
Comune un importo che viene stabilito a partire  da un minimo di € 6.000,00 fino ad arrivare 
ad un massimo di € 12.000,00 in  funzione del posizionamento delle diverse pensiline e 
garantire le strutture in perfette condizioni di decoro tramite interventi di manutenzione.

4. Di  dare  atto  che la pubblicità da esporre nell’apposito spazio sarà comunque soggetta al 
pagamento della relativa Imposta sulla Pubblicità.

5. Di   dare  atto  che,  come  riportato  all'art.  7  del   Regolamento  per  la  disciplina  delle 
sponsorizzazioni,  le  somme  previste  nei  capitoli  interessati  alla  sponsorizzazione  che 
risultano  non  utilizzate  a  seguito  della  stipula  del  relativo  contratto,  sono  considerate 
risparmi di spesa e possono essere usati per le seguenti finalità: nella misura del 20% ad 
implementazione  delle  risorse  del  fondo  per  lo  sviluppo  delle  risorse  umane  e  per  la 
produttività di cui all'art. 15 del CCNL  dell'1.04.1999 e nella misura dell'80% costituiscono 
economie.

Pianezza, lì 12 giugno 2012 IL DIRETTORE DI SETTORE

Estremi Contabili

Accertamento n°   __________________________ Impegno n°         ____________________________



 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________ IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/UFFICIO

Per istruttoria: CASCIARO LIDIA
Proposta Determinazione n. 54


	DETERMINA

